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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 123-CH/GAB-90 Guaiba, 27 de julho de 1990

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos apresentar a apreciagdo dessa colenda
Camara VETO PARCIAL ao projeto 022/90 - redagdo final, que "Institui o Plano de
Carreira do Magistério Piblico Municipal e dd outras providéncias", atingindo o ar
tigo 19 da Segdo II - Do Recrutamento e Selegdo - e os artigos 98 e seu paragrafo;
99 e seus itens, 100, e anexos.

SECAOD II

DO RECRUTAMENTO E SELECAO

"Artigo 19 - O concurso ..... sem Onus para o Municipio ou com

prévia aprovacdao do Poder Legislativo".

Ha gue se considerar, Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

que se torna extremamente perigosa a realizag@o do concurso publico sem a contrata

¢do de terceiros. Justifica-se esse procedimento, ja adotado nos dois concursos re

alizados por essa administracdo, pela honorabilidade da Empresa contratada, e peg
ndo haver qualguer resquicio de ddvidas quanto ao sigilo das provas. é
Por outro lado, ha que se considerar igualmente ser, este, é%

servigo estritamente técnico, que necessita de profissionais especializados. Mesq%
gue tenhamos aqui, tanto na prdpria Prefeitura quanto na comunidade, pessoas cé%
2

gabarito e experiéncia profissionais comprovadcos, poderiam elas se ater a quest6€§
(2]

que envolvem ndo apenas os conhecimentos gerais mas a didética apropriada a t%%
fim? E, em caso positivo, as relagOes inter-pessoais existentes entre os seus m%&

bros afastaria qualquer teor de ddvida guanto ao sigiloc com que tais guestdes
riam tratadas?
Veja bem, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, que ndo

tamos colocando em pauta qualquer conceito desairoso sobre o carater, nem dos nos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

que a experiéncia nos ensinou, ao lomgo da vida, ser um fato.

A isengdo, nesse caso, € imprescindivel. N3o estamos tratan-
do de um concurso comum, num procedimento simplista. Precisa-se, nesse tipo de
ato, verificar quem € realmente o melhor, o mais qualificado, o que mais preen -
che as condigdes exigidas.

E, se vamos contratar alguém para realizar tal tarefa, o fa-
remos dentro do que nos ditam as leis, seguindo rigorosamente os seus parametros.

Justifica-se, assim, o VETO PARCIAL ao artigo 19.

PARTE 2

"ART. 98 - O regime de trabalho do membro do magistério é de
20 (vinte) horas semanais, cumpridos em um (nico local, em uma unidade escolar -
ou Orgao.

"Paragrafo Unico - Em.... uma unidade escolar.

" Artigo 99 - O regime de trabalho...... € assim distribuido:

"I - para atividade docente... ou educagdo especial

* 20 horas/aula.

"II - para atividade docente.... do ensino fundamental

* 20 horas/aula.

"IIT - para atividade docente em vespertino ou noturno.

* 20 horas/aula.

"Artigo 100 - O membro do magistério sem regéncia de classe,
designado para unidade escolar ou 6rgdo, cumpre 20 horas de jornada de trabalho.

"Especificacdo de cargos do Quadro de Carreira®

"Anexo 1 *

Professor 3 - Professor 4 - Professor 5 - Professor 6 - Oriert

tador Educacional - Supervisor educacional.
"Anexo 2 *

"Professor 1 - Professor 2"

* todos os horarios constantes no item "Condigbes de trabalho".
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

No projeto 023, através do qual foram criados cargos, cargos
em comissdo, fungdes gratificadas e gratificagfes de fungd@o no Quadro de '
Carreira do Magistério Pdblico Municipal constou, no Artigo 59, a relag&o'
entre o vencimento e o regime de trabalho, permanecendo este em 22 horas '
semanais, conforme a redagdo final aprovada pelo Legislativo.

Se vetdssemos o artigo, em fungdo do projeto 022, estardiamos
indo contra o nossc proprio projeto gue previu, nos dois documentos, 22 ho
ras de trabalho. Seria, portanto, incoerente de nossa parte. Por outro la-
do, tinhamos urgéncia em efetuar as nomeagdes dos prcfessores aprovados em
concurso, o gque somente seria possivel mediante a criagdo de cargos.

Desta forma, ficou criado o impasse: temos uma lei, a de nd
mero 990, de 24 de julho de 1990, originada do projeto 023, que dispfe o '
regime de trabalho em 22 horas; e temos um projeto, que dispe em 20 horas
o mesmo regime. Pela anterioridade, n3o podera o projeto 022 ser sanciona-
do com a discrepancia existente.

Esta é Senhor Presidente e Senhores Vereadores, a justifica
tiva para que vetemos os artigos grifados anteriormente, trazendo de volta
a redagdo orginal do Projeto 022.

Sem mais, no aguardo de sua decisdo sobre o veto parcial ago
ra aprsentado, ficamos no aguardo de sua posicdo ao mgsSmg tempo em gque nos
subscrevemo-nos atenciosamente.

Ilustrissimo Senbor

Ver. Olmes Oscar da Silveira
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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PREFEITURA MUN‘ICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N@ 123-CH/GAB-90 Guaiba, 27 de julho de 1990

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos apresentar a apreciacdo dessa colenda
Camara VETO PARCIAL ao projeto 022/90 - redagao final, que "Institui o Plano de
Carreira do Magistério PUblico Municipal e dé outras providéncias", atingindo o ar
tigo 19 da Secgdo II - Do Recrutamento e Selegdo - e os artigos 98 e seu paragrafo;
99 e seus itens, 100, e anexos.

SECAO II

DO RECRUTAMENTO E SELECAO

"Artigo 19 - O concurso ..... sem Onus para o Municipio ou com

prévia aprovacao do Poder Legislativo".

H& que se considerar, Senhor Presidente e Senhores Vereadores,
gue se torna extremamente perigosé a realizagdo do concurso publico sem a contrata
¢do de terceiros. Justifica-se esse procedimento, jé adotado nos dois concursos re
alizados por essa administragdo, pela honorabilidade da Empresa contratada, e por

ndo haver qualguer resquicio de dividas quanto ao sigilo das provas.
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gabarito e experiéncia profissionais comprovados, poderiam elas se ater a guestdes
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tamos colocando em pauta qualquer conceito desairoso sobre o cardter, nem dos nos
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gue a experiéncia nos ensinou, ao lomgo da vida, ser um fato.

A isencdo, nesse casc, € imprescindivel. N3o estamos tratan-
do de um concursoc comum, num procedimento simplista. Precisa-se, nesse tipo de
ato, verificar quem € realmente o melhor, o mais qualificado, o que mais preen -
che as condigOes exigidas.

E, se vamos contratar alguém para realizar tal tarefa, o fa-
remos dentro do que nos ditam as leis, seguindo rigorosamente os seus parametros.

Justifica-se, assim, o VETO PARCIAL ao artigo 19.

PARTE 2

"ART. 98 - 0 regime de trabalho do membro do magistério é de
20 (vinte) horas semanais, cumpridos em um Unico local, em uma unidade escolar -
ou 6rgao.

"Paragrafo Unico - Em.... uma unidade escolar.

" Artigo 99 - O regime de trabalho...... € assim distribuido:

"] - para atividade docente... ou educagdo especial

* 20 horas/aula.

"II - para atividade docente.... do ensino fundamental

* 20 horas/aula.
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"III - para atividade docente em vespertino ou noturno.

* 20 horas/aula.

"Artigo 100 - O membro do magistério sem regéncia de classe,
designado para unidade escolar ou 6rgdo, cumpre 20 horas de jornada de trabalho.

"Especificagdo de cargos do Quadro de Carreiral

"Anexo 1 *

Professor 3 - Professor 4 - Professor 5 - Professor 6 - Orien

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

IS
2
L
c
S
=
o)
2
=
=
(8]
9
==
L
<
o
O
-
2
<
=)
o)
)
=
-~
N
o
o
[T}
|
a8

CODIGO DO DOCUMENTO: 018605

tador Educacional - Supervisor educacional.

"Anexo 2 *

"Professor 1 - Professor 2"

* todos os horarios constantes no item "CondigBes de trabalho. gﬁéa
¢



«

PREFEITURA MUNICIFAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

No projeto 023, através do qual foram criados cargos, cargos
em comissdo, fungBes gratificadas e gratificacdes de fungdo no Quadro de '
Carreira do Magistério Pldblico Municipal constou, no Artigo 59, a relacdo'
entre o vencimento e o regime de trabalho, permanecendo este em 22 horas '
semanais, conforme a redacdo final aprovada pelo Legislativo.

Se vetdssemos o artigo, em fung@o do projeto 022, estariamns
indo contra o nossc prépric projeto que previu, nos dois documentos, 22 ho
ras de trabalho. Seria, portanto, incoerente de nossa parte. Por outro la-
do, tinhamos urgéncia em efetuar as nomeacdes dos prcfessores aprovados em
concurso, o que somente seria possivel mediante a criacdo de cargos.

Desta forma, ficou criado o impasse: temos uma lei, a de na
mero 990, de 24 de julho de 1990, originada do projeto 023, que dispde o '
regime de trabalho em 22 horas; e temos um projeto, que disp@e em 20 horas
0 mesmo regime. Pela anterioridade, n3o poderd o projeto 022 ser sanciona-
do com a discrepancia existente.

Esta € Senhor Presidente e Senhores Vereadores, a Justifica
tiva para que vetemos os artigos grifados anteriormente, trazendo de volta
a redagdo orginal do Projeto 022.

Sem mais, no aguardo de sua decisdo sobre o veto parcial ago
ra aprsentado, ficamos no aguardo de sua posicdo ao mesmg tempo em que nos
subscrevemo-nos atenciosamente.

Ilustrissimo Senbor

Ver. Olmes Oscar da Siilveira
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redacdo

Parecer N.° s
PROCESSO N.2 /44 / ks
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Senhor Prefeito:

Atraves do presente estamos comunicando a V.Se
que em sessao plenaria de 14 do corrente, foi aprovado por une
nimidade o veto parcial ao projeto-de-lei n® 022/90.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos cordialmen-

te.

e A~
( Ziﬁgz;s i Ver. Olmes Oscar da Silveirsa
1°® SECRETARIO PRESIDENTE
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Ilm2 Sr.
Dr. Solon Tavares
M.D. Prefeito Municipal

NESTA.
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